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Padėkim okupuotam Viiniaus 
kraštui.

Klaipėdos miesto 
rinkimai.

seimelio

Veikianti prie Vilniaus Geležinio 
Fondo Jaunimo Sekcija, kurioje daly
vauja visų didžiųjų jaunuomenes orga- 
nizuc'jų centrų deleguoti atstovai (šau
lių, skautų, jaunalietuvių, pavasarinin
kų, jaunųjų ūkininkų ir studentų — 
ateitininkų, ueolitunnų, varpininkų), 
sąryšy su vis labi.au aštrėjančiais lie
tuvių persekiojimais okupuotame Vil
niaus krašte, sušaukė nepaprastą ple
numo posėdj ir jame apsvarstė lenkų 
administracijos ištaigų nesudei inamas 
su Lenkijos valstybės (statymais ir tarp 
tautiniais pasižadėjimais vartojamas 
priemones — užgniaužti nekalčiausj apo 
litinį lietuvių tautinį ir ku’tūrįnj veiki
mą. Posėdy labinusia atkreiptas dėme
sys į tai, kad:

1) per tris paskutiniuosius mėne
sius uždaryta apie 7U lietuviu jaunimo 
■ v. Kazimiero draugijos skyrių, kurie 
nevaro jokios priešvalstybiškos akcijos, 
o tik dirba ramų kaimo švietimo dar
bą; taip pat neduodama leidimų nau
jiems skyriams steigtis.

2) per tą patj laiką uždarytos 35 
lietuviškos skaityklos; uždarant pasi
tenkinama bendro pobūdžio priekaištais, 
kuriems paremti nenurodoma nr visai 
neturima argumentų. Storastijos savo 
įsakymus paremia bendro posakio ap
kaltinimais: «dėl pavojaus valstybės sau 
gurnui ir visuomenės rimčiai >

3) dėl menkiausių priežasčių lietu 
viai veikėjai išskiriami iš savo šeimų 
ir tremiami ilgam laikui iš nuolatiniu 
gyvenamų vietų į kitas sritis, kaip kad 
prieškariniais laikais rusai trėmė lietu
vi Sibiran; gyvenantiems Vi'niaus kraš 
to nuo prieškarinių laikų atimama pi
lietybė ir ištremiami už Lenkijos admi
nistracijos sienų: kun. N. Raštutis, mok 
M. Untulis; exon. P. Karazijai liepta 
išvažiuoti Lenkijon.

4) trukdomas ūkiškas organizuo
tis lietuvių veikimas: neleidžiama dnry 
ti susirinkimų, vakarų ir kitų kultūri
nių sueigų; nuolat konfiskuojama lietu 
vių spauda, ir kitomis nesuderinamomis 
►u civilizuoto žmogaus darbu nehuma
niškomis priemonėmis engiami okupuo
tojo Vilniaus krašto lietuviai.

Šių skaudžių faktų akivaizdoje 
VGF Jaun. Sekcija kviečia visus lietu
vius ir kitataučius prisidėti centais ir 
darbu prie rengiamo visoje Lietuvoje 
nuo gegužės mėu. 15 d. iki birželio 15 
d. Vilniaus Geležinio Fondo vajaus. 
Prieš lenkų administracijos smurtą pa
vartokime kultūrines kovos priemones.

Ligi gegužės 15 d. visuose Lietu
vos miestuose, miesteliuose ir bažnyt
kaimiuose bus sudaryti Vilo. Geležinio 
Fondo vajaus komitetai. Nuo gegužės 
10 d. per radio bus pradėta vajaus rei 
kalu propaganda: kalbės tris kart j sa
vaitę per visą vajaus laikotarpį. Pra

dedant VGF vajų, radio propagandos 
paskaitą radiofone skaitys VGF K-to 
Pirmininkas inž. Bačelis, toliau iš eilės 
— visų organizacijų nariai ir kiti Vil
niaus kovos visuomenės darbininkai. 
Visi bus kviečiami kuo galėdami pa
remti okupupuotojo krašto skriaudžia
mus lietuvius. Vajaus metu surinktų 
pinigų suma turi įrodyti, kad mums 
Vilnius ir engiamieji broliai lietuviai 
iš tikrųjų yra brangūs. Padėkime jiems 
išlaikyti bet'iviškąjį jausmą ir nusista
tymą.

VGF Jaunimo Sekcija.
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Atvažiuoja naujas ku
nigas.

Gavome žinių, kad i Sõo Paulo 
greitu laiku atvyksta naujas lietuvių 
katalikų klebonas, kunigas Ragažine
kas. Atvykus naujam kapelionui, kun. 
Sugintas tuojau bus atšauktas į Lietu- [

Klaipėdoje susekta šni 
pu organizacija.
«Deutsche Zoitung» iš gegužės 26 

dienes praneša, kad Lietuvos saugumo 
organai Klaipėdoje susekė didelę šnipų 
organizacija, kuri dirbo vienos sveti
mos valstybės naudai. Žymesnieji šni
pų organizacijos vadai esą pabėgę į už 
sienį Kiti suimti.

Kokios svetimos valstybės naudai 
dirbo šnipai laikraštis nepažymi, bet 
tatai kiekvienam lietuviui aišku.

Lietuvos seimo rinki
mai.

Iš Kauno pranešima, k..d birželio 
mėn. 9 — 10 d įvyks Lietuvos seimo 
rinkimai. Į naują seimą kandidatus 
skirs apskričių ir miestų tarybos. Sei
mą sudarys 51 atstovas, iš kurių trys 
bus iš Klaipėdos kra«to.

Riaušės Palestinoje 
nesibaigia.

Nežiūrint visų daromų priemonių 
ir pnstanuų, Palestinoje padėtis kaskart 
b’ogėja. Kruvini susirėmimai tarp žy
dų ir arabų vis dar nesibaigia. Nau
jausios žiiros praneša, kad per pasku
tinius įvykius Pa estinoje fmo jau apie 
30 žmonių, daugiausia žydų.

Vokietijoj gyvena 400
000 žydu.

Tarptautinės sionistų organizaci
jos pirmininkas Dr. Weicmnnn pareiš
kė, kad šiuo metu Vokietijoje dar gy
vena 400.000 žydų. Žydai Vokietijoj: 
labai persekioiaiui ir jiems varžomos 
visos teisės. Vienintelė išeitis Vokieti
ja žydams yra emigruoti į svetimas 
šalis.

M. Šalčius lanko Ar
gentinos lietuviu ko

lonijas.
Žymiausia Lietuvos keliauninkas, 

rašytojas M. Šalčius, knip praneša Ar
gentinos lietuvių laikraščiai, dabar lan ' 
ko įvairias Argentinos lietuvių koloni
jas su paskaitomis. P. M. Šalčiaus pas 
kaitomis lietuviai nepaprastai domisi.

Tikimės, kad p. M. Šalčius greitu 
laiku atvyks ir į Braziliją.

X 
X

TIK «LIETUVĄ SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

XXXXXXXXXXXXXXX
X 
X

Gegužes mėnesio pabaigom įvyko- Pranešama, kad nežinomi piktnda 
rinkimai j Klaipėdos mie.-ro seimelį, rini padegė Klaipėdos pedagoginio ins 
Iš 40 seimelio atstovų lietuviai gavo 11 tituto biblioteką. Gaisras padarė daug 
(ankščiau turėjo 10) ir vokiečiai 29 nuostolių. Policija kaltininkų irško. 
atstovus. i

Ispanijos komunistu 
atstavai reikalauja L. 
Carlos Prestes laisvės.

Šiomis dienomis Ispanijos seimo ko 
munistų atstovai atsiuntė Brazilijos Res 
publikos Prezidentui telegramą, kurio
je reikalauja laisvės suimtam komunis
tų vadui Luiz Carlos Prestes ir kitiems 
politiniams kaliniams.

Daugelis ispanų kolonijų Brazili
joj dėl šio Ispanijos seimo atstos ų žygio 
pareiškė griežtus protestus ir pasmerkė 
Ispanijos komunistų ir socialistų kiši
mąsi į svetimos valstybės vidaus rei 
kalus.

Kalbama apie Anglu 
ministério kabineto 

krizi.
Užsienio spaudoje pasirodė žinių, 

kad dėl sunkios Anglijos užsienio ir vi
daus politikos padėties įvyksias minia, 
terių kabineto krizis. Tuo tarpu gi 
atsistatydino tik kolonijų ministeria 
Thomas. Visi kiti ministerial pasilieka 
savo vietose.

Nauju kolonijų ministeria paskir
tas Ormsby Gore.

Senai Lauktas VAKARAS-BALILTS!!! X
Gegutės 30 d., žeėtadlenj, S. Paulo Liet. Klubas rengia dide. X 

IĮ ir gražų X

VnKARA-BALIU
Liet. Namų salėje, rua Bandeirantes Nr 92 Programoje ne. ft 

paprastai įdomi komedija «Gavau Žmoną» ir linksmi monologai. 5 
Būtinai atsilankykite! Pradžia, 9 vakaro, 

konfeti, serpenti, skrajojantis paštas!!! 
Pakvietimus reikia įsigyti iš anksto.
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Greit i ras dės stambūs nusausini

mo darbai.

Žemės ūkio ministerijoj femes tvar 
kymo depai tnmentas baigia tvirtinti 
šių rneių didžiųjų nusausinimo darbų 
planą. Po keletą dienų pianas bus pa 
tvirtintas ir maždaug po dviejų savai 
čių daug kur prasidės didieji nutautini 
mo darbai. Smuikus nusausinimo ir 
melioracijos darbai jau prasidėjo.

Vietoj grcžio paliko be plaukų.

Vienoj Vilijampolės kirpykloj, be- 
šukuojant panelei B. pusei metų plau 
kus, pusė piaukų buvo nudeginta. Kai 
nukentėjusi protestavo, tada jai buvo 
paaiškinta, kad tai Įvyko del to, jog 
jos kaktas yra i gas ir ji pati negraži. 
Girdi negražią panelę i gražuolę pndirb 
ti sunku. Nukentė.usi kirpyklai iškėlė 
bylą.

Viengungių mokestį svarstys tary
ba?

Vienas Kauno miesto tarybos na
rys pasiūlė Kauno mieste Įvesti vien
gungių mokesčius, kuriuos turėtų mo
kėti nuo 25 metų amžiaus vyrai. Iš 
viengungių surinktieji pinigai būtų su
naudoti labdarių orgauizacjų išlaiky
mui. Tą pasiūlymą palaiko «Pieno La 

Ižas», «Lopšelis» ir k tos organizacijos, 
i Numatoma, kad šis klausimas bus svar 
Stomas Kauno miesto taryboje.

Valsčiuose organizuojant i darbo 
biurai.

Kad ūkininkams lengviau būtų pa 
sisamdyti žemes ūkio darbininkų, o dar 
bininkams gauti darbo, žemes ūkio rū
mai pradėjo daryti žygių, kad prie aps 
kričių ir valsčių savivaldybių būtų įs
teigti darbo biurai. Tuose biuruose bus 
registruojami darbo ieškantieji darbi
ninkai. Kai kuriuose valsčiuose tokie 
biurai jau Įrengti. Kai visuose vals
čiuose norintie i gauti darbo darbiniu 
kai bus suregistruoti ir jei kur atsiras 
perteklius, tai žemės ūkio rūmai steng 
sis perteklių išsiųsti ten, kur yra dar
bininkų trūkumus. 

[sąjunga paskutiniame posėdyje nutarė 
apdovanoti Įvairiais pasižymėjimo Zu

ikiais 136 ugniagesius: Ugniagesių Kry
kiami — 1, Garbės ženklu 2 laipsnio— 
13, garbės lenkiu 3 laipsnio 18 ir metų 
lištarnavimo ženklais 44 ugniagesiu?. 
Šie ugniagesiai be pertraukos dirba ug
niagesy bos darbą nuo 10 iki 30 metų.

zoologijos sode bus lietuviškų Žvė
rių skyrius.

Sužinojome, kad švietimo ministe
rija duodama savo sutikimą steigti zo
ologijos sodą Mickevičiaus slėnyje, pa
reikalavo iš steigėjų, kad tame sode 
būtų Įsteigtas didelis lietuviškų žvėrių 
skyrius ir kad nykstantiej Lietuvos 
gyvuliai tarne sode turėtų būti ypatin
gai globotam».

Pra3:dėjo legionierių byla.

si paviljonai bus pastatyti iki birželio 
25 dienos.

Bus pertvarkyta miesto statyba.

Jau seniai vidaus reikalų ministe 
rija buvo paruošusi miestų statybos Įs
tatymo projektą, kuriuo numatyta lie
tuviškuoju stiliumi sumoderninti atei
ties Lietuvos miestų statybą. Dabar tas 
Įstatymo projektas jau galutinai paruoš 
tas ir papildytas naujais reikalavimais.

Į Lietuvą atvyks Sovietų meninin
kai ir žurnalistai.

Per Velykas Lietuvos menininkai 
ir žurnalistai viešėjo pas SSSR meni
ninkus ir žurnalistus. Dabar greitu 
laiku Į Lietuvą paviešėti atvyks SSSR 
menininkai ir žurnalistai. Tuo laiku 
Sovietų menininkai net surengs Kaune 
savo meno kūrinių paiodą

Pirmiausia sutvarkys mažojo pasie 
nio susisiekimą.

Statys didelį autobusų gar ižą.

Kauno miesto savivaldybė, perė
musi visą miesto autobusų susisiekuną, 
greitu laiku pastatys dideli savo auto
busams garažą. Autobusų garažui vie
ta yra parinkta Vytauto prospekte, ne
toli gelsžiukelių stoties.

B ednvomenė bus gydvma papigin 
tau

Birštono kurortas šiais metais bus 
atidarytas nuo gegužes mėn. 15 d. įlie
ti nuomonė kurorte bus gydoma papigin 
tais kurorto sezonais, būtent: nuo ge
gužės 15 d. iki birželio 25 d. ir nuo 
rugsėjo 1 d. iki spalio 25 d.

Apdovanoti 136 ugniagesiai.

Lietu vok Ugniagesių organizacijų

Kariuomenes teismas pradėjo svar 
styti «legionierių» bylu, kurio e kalti
nama 14 asmenų. Kaltinamieji kalti
nami priklausę nelegaliai kraštutinei 
fašistų organizacijai. Beveik visi kal
tinamieji yra nuo 20 iki 30 metų am
žiaus.

Žydai oinigrac’jos j Palestiną nesu
si Ipnms.

Ateitininkų salėje Įvyko dideliu 
Kauno žydų visuomenės susirinkiinaar, 
kuriame nutarta reikalauti iš ang ų dar 
labiau padidinti žydų emigracija ir koto 
niznciją į Palestiną. Toliau, kad būtų 
galima sėkmingai gintis nuo arabų, žy 
dai Palestinoje turi suorganizuoti savo 
kariuomenę. Tip pat visi kalbėjusie
ji buvo tos nuomonės, kad ir Lietuvos 
žyd.d turi neišsigąsti paskuti n ųjų Įvy
kių Palestinoje ir turi Į Palestiną ir to 
iian emigruoti.

Kaunas energingai statosi.

Kauno centre ir priemiesčiuose jau 
statoma visa eile namų, nors didesnės 
valdžios statybos dar nematyti prade
dant. Daugiausia tuo tarpu kalbama 
apie miesto ligoninės ir aukštesniosios 
technikos mokyklos rūmų statybą. Šiaip 
naujų namų statant matyti Duonelaičio 
Putvinskio g-vėse, Rotušės aikštėje ir 
kitur. Taip pat baigiamos statyti Šan
čių ir Petrašiūnų bažnyčios.

Žemės ūkio pandai smarkiai ruc- C G
šiasi.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS
Numatoma, kad šią metų Kaune TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 

žemes ūkio parodu bus labai didelo ir
gausi. Be žemes ūkio ir vietines pra-iDĄ. SKELBIMU KAINUS PRIE1NA- 
inonės, toje parodoje pareiškė noro da-IRIAUSIOS.
lyvauti daug užsienių pramonės Įmonių Į

Plakatams ir parodos diplomams;
išrinkta komisija jau posėdžiauja. Vi i

Vokietijos vyriausybe paskire ko
misiją, kuri greitu laiku atvyks Į Kau
ną tartis su Lietuvos vyriausybės ats
tovais mažojo Lietuvos — Vokietijos 
pasienio susisiekimo reikalais. Tos de
rybos bus kaip Lietuvos — Vokietijos 
prekybos derybų tąsa.

Žuvėdra
(tąsa)

Padedu lagaminą ir užsirūkęs pa
pirosą nueiuu i garlaivio priešakį.

Garlaivis švilpia. Teisingiau pa
sakius, kaukia, nes jo sirena šiurpiai 
atsiliepia Į ausį.

Pro šalį praplaukia laivas, savo 
straietais sudrumzdnmas Dangos vande 
nį. Štai, kiek toliau, paskui jį ant buk 
syro plaukia didelis būrinis laivas, pri 
krautas miško medžiagos.

Esantis per Dangės upę tiltas pa
sikelia ir praleidž'a būriai v j į mares. 
Kai jis praplaukia pro mu», aš užuodžiu 
pušiniu lentų kvapą ir prisimenu ma
no tėviškėje augantį mišką.

Burlaivis išeina j mares, pake ia 
apatines bures ir iilengva, skindamas 
vandeni, iš’ina pro vartus Į jūrą. Čia 
jis kiek pasvyruoja. lyg būrų girtas, 
bet vėl iš-.itiesia, atstato krūtinę ir pa
kėlęs visas būręs, greitai dingsta už ko 
pų Dar kurį luką mat ui jo stiebų vir 
iūnes, bet galop ir jos man dingsta iš 
akių.

Dabar kitur aš ž’ūriu.
Prie uosto sandėlių dideli kranai 

iškrauna atvežtą zuperjjr anglis.
Garlaivio sirena vėl sukaukia.
Matrosai prieina prio laiptų ir reu 

gi rs juos pake li, tik...

Vyt. Gedgaudas.

išskrido.
Ii miesto matau atskubant į gar. 

l.aivj jauną merginą Bet ka>? Aš puo 
lu prie matrosų ir prašau mos dar ne
kelti t'lto, nes nori užlipti Į garlaivį 
ana panelė.

Jie keikiasi, pyketn, kam nė truk
dau jiems dirbti.

Nuo tilčiuko seka mane rūstus 
kapitono žvilgsnis.

Į garlaivi Įlipo ji — Lina
Ji linksma, ka’p ten traukiny, už 

bėga ant denio ir, pamačiusi mane, 
šaukia:

— Labas, jūs irgi Klaipėdoje?
Kodėl jai šitas klausimas atėjo 

galvon. Jeigu kitas manęs būtų pak
lusęs, būčiau atsakęs, kad e«u ne Klai 
pėdoje. bet Kaune, arba kur nors kitur 
bet jai taip atsakyti negalėjau. Kažin 
ar ji norėjo, kad aš čia būčiau, ar ne?

— Neilgai buvau Klaipėdoje, da
bar važiuoju į Juodkrantę, — sakau 
jai.

— Į Juodkrantę?
— Taip, bet kodėl nustebote?
— Aš irgi gyvenu Juodkrantėje, 

bet neturiu ne vieno pažįstamo, tai da
bar bus truputį linksmiau. Bet ir mes 
dar nepažįstami — juokiesi ji.

Nusilenkiu ir prisistatau.
Ji irgi pasisako savo pavardę.
Dabar mes jau seni pažįstami. Nu 

einame Į garlaivio priešakį ir atsisėda
me ant suolo.

Garlaivis atsipalaiduoja nuo mo
lio ir išė,ęs iš Dangės, pasuka Į ma
res.

Palengva nyksta už mūsų Klaipė
da su savo d'deliu celiuliozes fabriko 
kaminu, kuris beveik visą laiką mus 
lydi per mares.

Tuoi apie laivą pradeda suktis žu 
v’droš. Jos visai žemai ir arti skrai
do prie laivo, nebijodamos žmonių. Vic 
na Įsidrąsinusi net per vidurį denio vi 
sai žemai ties keleivių galvomis pras 
krendft ir dingsta užpakaly.

— Aš, labai myliu žuvėdras, — 
sako L’uu.

— Ir nš, — sakau irgi.
Kas jai patinka, tas ir man pa

tinka.
Mes persikvempiame per bortą ir 

žiūrime Į marių tamsų vandenį.
Garlaivis švilpia ir po valandėlės 

esame Juodkrantėje.
— Kada galėsiu jus pamatyti? — 

klausiu jos.
— Kada tik norite Aš gyvenu i 

antai anoje viloje, — parodo ji man į 
žalią vilą, stovinčią neto i prieplaukos. 
— O jūs kur apsigyvensite?

— Aš išnuomavau kambarį «Jū
ratėje», bet jeigu būčieu žinojęs, kad 
jūs gyvenate anoje viloje, tai būčiau 
ten užėmęs kambarį.

Atsisveikiname.
Ji linksma nubėgo krantu Į na

mus, o aš dar kiek akimis ją palydė

jęs, tempiu lagaminą Į «Jūratę».

Rytas gražus. Gė .a būtų sėdėti 
kambary, tad paimu knygą ir einu į 
kopas pasibastyti

Švelnutis vėjas pučia iš mariu su
keldamas mažas bangas.

Pasikeliu aut kopos viršūnės.
Notei’ matosi Juodkrantės priep

lauka ir keletas vilų žalumynuose pas
kendusių.

Horizonte pasirodo būrinės žvejų 
valtys, kurios kas minutę artėja. Bu
rės išsiplėtusios veržiasi pirmyn. Dar 
k ek ir jie tuoj bus vietoje. Pakrante 
vaikščioja seniai žvejai ir moterys. Vie 
nur kitur pasisuka ir žydas pirklys. 
Jie visi laukia atvežamų iš marių žuvų.

Tik aš vienas nieko nelaukiu ir 
nerūpestingai sklaidau knygos lapus ir 
kvėpuoju švelniu marių oi u.

Galop man irgi atsibosta tas nie
ko neveikimas ir pasisuku eiti pajūrio 
link.

Perlipu kopų viršūnes ir matau 
pasišiaušusią Baltiją.

Kiek marios yra ramios ir idiliš
kos, tiek jūra atrodo pasišiaušusi, šiur
kšti, putojanti.

Stovint kopų viršūnėje, tuoj gali
ma pastebėti tą skirtumą.

(b. d.)
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Lietuvos darbininkija nori dalyvauti tarptau
tinėje darbo konferencijoje.

Darbo rūmų kultūrinio klubo sn 
Įėję šeštadieni, balandžio 2Õ d., tarptau 
tinio darbo biuro korespondentas p. Stri 
maltis skaitė paskaitą: « Kas b'»s svars 
tomą šių metų tarptautinio daibo biu
ro konferencijoje».

Paskaitos pasiklausyti prisirinko 
darbininkų pilna salė. Nors paskaitos 
tema buvo gana sausa, bet susirinku
sieji ją išklausė su dideliu atsidėjimu. 
Paskaitos įžangoje p. Strimaitis atpasa 
kojo kaip ir kada susikūrė tarptautinis 
darbo biuras ir kokie jo tikslai. Truni 
pai nušvietė darbo konferencijų organi 
zaciją, veikimo būdus bei jų Išdavas.

Didžiajam karui pasibaigus, taikos 
konferencijoje buvo iškeltas tarptautinio 
darbo ir kapitalo santykių klausimas. 
Visiems buvo aišku, kad karas nesuge
ba įgyvendinti socialinio teisėtumo ir 
taika galima išsaugoti tik tinkamai su
tvarkius tarptautinius darbo ir kapita
lo santykius, apsaugojant dirbančias 
mases nuo išnaudojimo.

Darbo biuro nariais yra apie 60 
valstybių, kurių delegacijos susirinks 
šiemet birželio 4 d. Ženevoje spręsti 
darbo sutrumpinimo klausimą. Darbo 
technikos tobulėjimas pagimdė nedarbą 
Šiandie priskaitoma apie 23 milijonus 
registruotų darbininkų, neturinčių dar
bo. Tikrumoje jų esama daug daugiau 

Astuonios darbo valandos yra per 
ilgas darbo laikas, ir šiemet bus kai 
bama apie sutrumpinimą darbo dienos 
iki 6 valandų. Praktika parodė, kad 
per G valandas galima atlikti tas pats 
darbo kiekis, nes darbininkas nenuvar 
ginamas. Darbo dienos sutrumpinimas 
buvo iškeltas pereitoje konferencijoje 
ir jau įvestas stiklo pramonėje. Dabar 
bus landoma palaipsniui trumpinti dar 
bo dieną ir kitose pramonės šakose.

Numatoma visai pertvarkyti dar
bo tarpininkavimo organizacijas. Dar- 
bo biržos ne tik turės teikti nemoka
mai patarnavimus darbui surast», bet 
ir pačios rūpintis surasti naujas darbo 
sritis, paruošti darbininkus, juos specia
lizuoti. Darbo laiko sutrumpinimas ir 
darbo reglamentacijos pertvarkymas

Vokiečiai vėl triukšmauja dėl Klai
pėdos.

Kurį laiką tylėjusi vadinamoji 
«Klaipėdos sąjunga» (Meinellandbund) 
vėl pradėjo smarkią akciją dėl Klaipė
dos. Hamburge mitingo metu pašven 
tinta vad.numoji «Klaipėdos vėliava» 
dabar iškilmingai iškeliama visoje Vo
kietijoje, visur, kur yra tos sąjungos 
skyriai. Pav., Altonoje viena gatvė 
pavadinta «Memellandalle». Toje gat
vėje ta sąjunga pristatė daug stiebų, 
ant kurių kabinamos «Klaipėdos vėlia
vos». Maža to, ant kiekvieno vėliavos 
stiebo prikalta didelė lenta su Klaipė
dos miesto herbu, kurio viršuje didelė
mis raidėmis užrašyta: «Klaipėdos kraš 
tas yra vokiškas». Pasak «Memelland 
bundo», tai turi priminti kiekvienam 

(vokiečiui, kad Klaipėdos kraštas yra 
(vokiškas, kad jis iš to šūkio padarytų 
(reikiamų išvadų, kitaip sakant, būtų 
• pasirengęs vokiškai invazijai į Klaipė
dos kraštą, kuris yra Lietuvos teritori
jos dalis.

į palengvins kovą si nedarbu, kuris pa
sidarė nepagydoma pasaulio liga.

I Lietuvos atstovavimas darbo kon- 
fotencij.-je turėtų labui svarbios loiks- 
iuės.

Pasibaigus paskaitai, klausytojai 
iškėlė keletą klausimų, į kuriuos atsa
kinėjo paskaitininkai. Kadangi šių me 
tų tarptautinio darbo biuro konferenci
ja yra labai reikšminga, tai daugelis 
susirinkusiųjų pareiškė pageidavimą, 
jog darbo rūmai darytų žygių atitinka
mose valdžios įstaigose, kad toje konfe 
rencijojo dalyvautų ir Lietuvos dolega- 
cija. Be to, pareikštas pageidavimas, 
kad toje delegacijoje dalyvautų ir dar 
biuinkų atstovai.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

i Vokiečių kariuomenės dezertiras 
Lietuvoje.

Į Balandžio 17 d. netoli Kauno pns- 

MŪSŲ PAJŪRIO PAPUOŠALAS — BRIEDIS.

lebėtas ir sulaikytas vokiečių kariuome 
nėa kareivis. Jis perėjo Lietuvos—Vo
kietijos sieną visai nepastebėtas ir pės 
čias norėjo pasiekti Kauną. Jis taip 
gudriai keliavo, kad vos netoli Kauno 
buvo pastebėtas ir sulaikytas. Kareivis 
žygiavo kariškoje uniformoje.

Motinoms ir vaikams globoti orga 
nizacijų sąjunga statys namus.

Motinoms ir vaikams globoti orga 
nizacijų sąjunga įteikė Kauno miesto 
burmistrui prašymą, kad Kauno miesto 
savivaldybė duotų 2000 kv. metrų že
mės tarp Kanto ir Maironio gatvių. 
Minima draugija tame sklype statytų 
nuosavus namus.

Statys didelį plytų fabriką.

Grupė vietos kapitalistų pradėjo 
organizuoti akcinę bendrovę kuri įsteigs 
Ukmergės apylinkėje didelį plytų fabri
ką. Manoma, kad dėl ten esamų dide
lių molynų plytų gamyba tain išsiplės, 
kad bus galimumo žymiai atpiginti ply 
tų kainas. Atpiginus plytų kainas, mū 
sų kaime išsiplėstų mūrinių namų sta
tyba.

Tiltų statybos darbus greit pradės 
vykdyti.

Greitu laiku bus pradėta Babtų, 
per Nevėžį, Skirgailių per Šeruvą ir 
Žvingių per Juro* upę tiltų statyba. 
Pngal padarytus projektus, Babtų tilto 
statyba kaštuos 115.000 litų, Skirgailių 
— ÍOO.OOO litų, Žvingių — 70.000 litų. 
Šiuos tiltus statys rangovai. Kelių vai 
dyboje čia išvardintų tiltų statybos rei
kalu tarp rangovų vyksta konkursas.

Išvažiavo į Palestiną 40 žvdų.

Balandžio 19 d. apie 40 Lietuvos 
žydų iš Kauno išvvko j Palestiną. Jų 
tarpe yra keletas žydų visuomenės 

1 veikėjų.

Lietuvių Tauta ir jos
(pabaiga)

Kok’os šviesos, kokio mokslo ir 
meno mums reikia? — Tokio, kokio 
kiti negalėtų duoti, neatjaustų ir nesu
prastų, tokio kurs mums visų pirm1 
pravartu. Praktinių mokslų užtenku 
tiek, kiek reikalinga mūsų kraštui, o 
lituanistikos, apimančios visa, kas lie- 
č a Lietuvą, mes dabar daugiausia pa
sigendame. Kiti savo požiūriu yra ty
rę ir rašę apie Lietuvos senovę, apie 
jos vaidmenį eilėje kitų kraštų, apie 
lietuvių kalbą, būdą ir meną. Tai da
rė iš geros valios tie kiti, ir mes jiems 
dėkingi, bet jie darė savo požiūriu. 
Lietuvių požiūris, kurio nebestinnga, bū
tų įdomu ne tik mums, ir prašaliečiams 
Tuo tarpu mes esame visiškoje svetimo 
mokslo ir svetimo meno įtakoje. Bet 
mokslas su menu ne tik sau, bet ir gv 
venimui. Taigi, nusišvietę savo praei
tį, šviesinu matysimo ir savo ateitį. Ko 
kia didelė spraga čia tebėra ligšiol! 
Kalbame apie lietuvišką jaunimo moks
linimą, o nesame tikri, ar lietuviškai jį 
mokome. Iš praeities semtis stiprybę 
yra jausti istoriškai, ne tik etnografiš
kai. Tuo tarpu nei mūsų teatre, nei 
grožinėje literatūroje, nei kitose meno 
šakose nematyti istoriško jausmo. Ko
dėl taip? — Todėl, kad patys mokyto
jai, lankę svetimas mokyklas, kitų au
klėti, jo dar neturi. Todėl, kai mūsii-

paskirtis
kiai, norėdami veikiai išgarsėti, grie
biasi pigaus modernizmo ar simbolizmo 
Tai greituškos, tai meno kankiniai. Tą 
ja savo pastaba aš nenoriu nieko bnrti 
o tik noriu sutelkti visų dėmesį į pri
brendusi reikalą.

Jei pirma užsiminiau apie mūsų in 
teligentijos moks’inimą ir auklėjimą, tai 
padariau dėl to. kad jos pareiga būti I 
visuomenės mokytoj* ir auklėtoja. 
Mums lygiai svarbus ir plačiosios vi
suomenės perauklėjimas. Bet ką reiš
kia perauk'ėti? Reiškia mipratinti ją 

[nuo blogų būdo savybių ir sustiprinti 
ios gerąsias savybes. Juk praeityje 
būta ne tik stiprybes, bet ir nemaža 
silpnybės, ypačiai paskutinėje prneitvje 
kada Lietuva vargo svetimoje valdžio
je. Iš praeities paveldime gero ir b'o- 
i o. bet aš neturiu šiandien tikslo skirs 
tyti dviem rūšim to palikimo, nes ma
nau. kad visi, kam tik yra tekę susi
mąstyti tariamuoju auklėjimu, patvs ir
mano padarvti to palikimo balansą.

Kalbėdami apie moks.inimą ir au
klėjimą, mes paprastai mename jauni
mą ir jam skiriamas mokyklas, Šią 
valandą aš turiu savo akyvaizdoje ne 
tik vaikus mokyklinio amžiaus, bet vi
są mūsų priaugančiąją kartą, Juk me
tas plačiau pažiūrėti, kada ir kitose ša
lyse plačiau žiūrima. Lietuva turi įsi
vedusi privalomą visuotini mokymą, 
kurs pasibaigia išėjus pradžios mokyk

lą. Tai gerai bot tai per maža. Jauni 
mas bręsdamas turi mokytis ir auklėtis 
toliau savo noru. Valstybei tačiau ne
įmanoma iždo lėšomis vienai tęsti visų 
mokymo darbas. Tai galima per pro
fesines jaunuolių organizacijas, kad jis 
dirbdamas savo kasdieni darbą, gilintų 
mokykloje Įsigytąsias žinias, padedamas 
ir vadovaujamas mūsų šviesuomenės. 
Pradžia jau padaryta, reikia vykti tąja 
linkme toliau. Tai bus plataus masto 
tautos auklėjimas, tai bus jos ruošimas 
didesiems lietuvių ateifes darbams ko
voje dėl vietos padangėje.

Kai mes tautų jūroje bangomis 
pasišiauši ilsioje, kur tuojau, rodos, sub
jurs viesulais didžiausia audra, — kai 
mes maži būdami, svajojame skaistų ry 
tojų ir jį tvirtai tikime, — iš šalies kai 
kas mefistofeliškai mums šnibžda, kad 
veltui mėsų entuziazmas, kad mūsų 
mažas laivas skeveldromis subyrės. 
Maži esate ir maža iš jūsų naudos. At
sidėkite, girdi, globai kurio didžiojo lai 
\o, plieno šarvais apkaustyto, tai išlik
site gyvi ir sveiki. Ir baimė paima ki 
tus mūsiškių, ir abejojimas, beg esame 
kam naudingi.

Tuščia baimė ir tuščias abejojimas 
Danijos, Norvegijos, Olandijos ir kitų 
mažųjų valstybių amžius ne trumpesnis 
už didžiųjų kaimynų amžių. Mažoji 
Belgija pajėgesnė už nevieną vidutinio 
didumo valstybę. Jei mažosios valsty
bės netikėtai išnyktų, tai didžiosios pa 
sigestų ir nieko geresnio nesukurtų jų 
vietoje. Yra didžių mažų tautų, davu

sių žmonijai daug dvasinių ir materia
linių gėrybių. Taigi visiems yra nema 
žft naudos iš mažųjų valstybių. Ne tiek 
didumas, kiek kultūrinės pajėgas išplė" 
timas yra svarbu tautai.

Mažųjų pavyzdys gaivina ir mūsų 
viltį. Stiepkimės į ją! Jei tautų gyve 
irimas prilygsta dramai, tai ir mes sa
vo, kad ir mažą, partiją vaidiname. 
Vaidinkime pasiruošę, lietuviškai! Mū 
sų vieta Pabaltijy. Saugokime ją! Dra 
moję ir mažosios rolės yra būtinos.

VISUR IR VISADA BŪK. LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa 

reiga skaityti didžiausi, įdomiausį ir 

piginusį visoje Pietų Amerikoje savait 

raštį «LIETUVIS».

XXXXXXXXXXXXXXX
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Vietos lietuvių gyvenimas.
AERO KLUBO NARIU IR AVIACIJOS 

MĖGĖJU ŽINIAI.

Išeivi! Prisimink musų didvyrių 
Dariaus ir Girėno ir vėlesnį Vaitkaus 
garbingus žygius, kaip Jie Tautos var
dą kultūringojo pasaulio arenoje iškėlė 
aukštai! O juk mūsų aviacijos amžius 
yra visai trumpas, tačiau mes šiandien 
drąsiai ienktyniuojame su pasaulio ga
liūnais, kurie pirmieji nepaslankiam 
gamtos kūriniui — žmogui suteikė spar 
nus ir pradėjo kovoti su paslaptingo
mis oro erdvių stichijomis, juos stebi
name nepaprastais laimėjimais, drąsa, 
gabumais ir karšta Tėvynės rue’le, au
kodami ant Jos aukuro brangiausią sa
vo turtą — gyvynę. Mūsų ateit's — 
aviacijoje. Tad kiekvieno lietuvio sven 
ta pareiga pndėti aviacijai klestėti, bu
joti. Sâo Paulo mieste nesenai jsiatei- 
gė Brazilijos Lietuvių Aero Klubas. 
Turėdami tokią puikią progą išnaudoki
me ją. Jei dar kas nėra Klubo narys, 
pasistenkime kuo greičiau įstoti, kad 
nepasivėllnti išnaudoti antrą progą, bū 
tont:

Nuo i. m. liepos mėn. 1 d. BLAK 
supažindinimui su pagrindiniais avir- 
cijos dėsniais savo nariams ir mėgė
jams steigia kursus. Norintieji įsigyti 
teoretinių žinių ir pagaliau pritaikyti 
tas praktikoje, prašome ilgai neatidėlio 
jiint įstoti į kursus, kurie bus Bom Re 
tire prie Vysk. M. Va anciaus v. mokyk 
los ir Mokoje prie Dr. V. Kudirkos v. 
mokyklos. Užsirašyti galima kasdien:

Bom. Retiro raj. mokykloje, Run 
Bandeirantes, 92 nuo 11 vai. iki 11 % 
vai. pas mok. V. V. Nalivaiką

Vilią Alpinoje, Avenida Dr. Gaea 
Hua Nr. o, nuo 19 vai. iki 2) vai. pas 
A. Raulinaitį.

Braz rajone, Run C-ol Emygdio 
Predade, 29 nuo 19 vai. iki 21 vai. pas 
lak. St. Jurevičių.

Lai os raj., Rua Rodrigues Dornin 
go, 23 nuo 19 vai. iki 21 vai. pas VI. 
Eidrgevičių.

Vidoj Zelinoj, Rua Seis, 7 nuo 19 
vr.l. iki 21 vai. pas mok. V. V. Nali- 
vaiką.

B.L.A.K VALDYBA.

NUSIŽUDĖ LIETUVIS.

Santos. 22 d. gegužės mėn. ryto 
pajūryj, netoli Hotel Internacional, ras 
ta nusižudęs lietuvis Jonas Gasiūnas. 
Nusižudimo priežastis nežinoma. Prie 
lavono rasta tik darkyta portugalų kai 
ba rašytas raštelis, kuriame pažymėta, 
kad jo mirties kaltininkų neješkoti, nes 
nusibodus gyventi, nusižudęs pats.

Jonas Gasiūnas 24 met. amžiaus, 
nevedęs, apie 3 met. dirbo uosto ir gau 
davo po l$o00 į vai. Buvo gana rim
tas ir neišlaidus, tačiau pinigų pas jį 
nerado.

J. Gasiūnas į Braziliją buvo atvy 
kęa vienas ir gimimų neturi. Lietuvo
je gana pasiturinčiai gyvena jo tėvai 
ir broliai.

lá D.

SUKAKTU VIU MINĖJIMAS.

S. m. birželio mėn. sueina 7 me
tai nuo įsikūrimo S. Paule Sporto S-gos 
«Lithuania». Šių sukaktuvių p.ogu sek 
madienį birželio mėn. 21 dieną Dr. V. 
Kudirkos vardu lietuvių mokykloje sau 
kiamas suvažiavimas, kurio programai 
paįvairinti daroma sporto šventė. Bus 
ping-pongo turnyras iš taurių. Goriau
siems tos rūšies sporto nugalėtojams 
bus įteikta medaliai. Vėliau paskaitos 
kalbos ir t. p.

Visi sportininkai šiai iškilimai 
atsidėję rengiasi.

Koresp.

PORTO ALEGRE LIETUVIAI.

Porto Alegre mieste yra kelios de 
šimtys lietuvių šeimynų ir pavienų. 
Lietuviai čia gyvena išsimėtę po visus 
miesto rajonus ir todėl retai savo tar
pe susirenka. Dauguma lietuvių yra 
paprasti darbininkai, dirbantieji įvai
riose dirbtuvėse, prie namų statybos ir 
kitur.

Uždarbis šiame mieste nekoks. 
Lietuviai darbininkai į dieną vidutiniš
kai uždirba po 8 — 10 inilreisų, o kar 
tais ir mažiau.

M. K-as.

BALTUOS VALSTYBIŲ DRAUGU 
SĄJUNGA. Spėjama, kad Beliunas pasikorė

[dėl girtokliavimo, nes labai mėgdavęs 
Praeitą šeštadienį Baltijos Valsty-' !8^erti ir retai kada Pareidavęs namo 

bių Draugų S-ga suruošė tarpusavio • blaivam stovy.
draugiškumo pietūs (tokie pietūs ruošia | J. Dirva.

Taip Lietuvos kavalerija (raiteliai) puls priešą, kai sugaus kovos trimitas ir reikės ginti savo mylimąjį kraštą*

mi kiekvieną mėnesį), kuriuose daly va 
vo Lietuvos Konsulas P. Gaudys, Suo
mijos Konsulas Dr. Lyder Sngen, Esti
jos Konsulas Finn Arnensen, Latvijos 
Konsulas N. Ozolins, p F. de Vivo, Dr 
Quartim Barbosa, Dr. G. de Oliveirn, 
Egaz Muniz ir kiti.

Tarp kitko iškeltas sumanymas 
paminėti garsaus Brazilijos kompozito
riaus Carlos Gomes ICO metų nuo jo 
gimimo dienos sukaktuves. Sukaktuvės 
numatyta paminėti iškilmingai ne tik 
čia, bet ir Ba'tijos bei skandinavų vals
tybėse. Tam tiks.ui konsulai pažadėjo 
nusiusti Carlos Gomes muzikos p okšte 
iių į savo valstybes ir bendrai pasis
tengti plačiau išgarsinti šio Brazilijos 
Genijaus vardą Liepos 11 dieną, ka
da sukanka lygiai 100 metu nuo kom
pozitoriaus gimimo dienos. S. Paulo ra 
d'O stotis «Cruzeiro do Sul» pažadėjo 
transliuoti Brazilijos muzika Pabaltijo 
ir skandinavų valstybėms.

Re p.

USINA IR FAZENDOS JUNQEIRA 
UNIÃO.

Fazendos cukraus nendrių kirti
mą pradeda 225 - š. m., gi usina cuk
raus dirbimą pradeda 3 dienoms vėliau

Jau visi etatai usinoj darbininkais 
užpildyti ir pakol kas naujų nepriima.

Atlyginimas už darbą usinoj ir 
kirtimą cukraus nendrių, sulyginus su 
praeitais metais kiek padidintas, bet 
nedaug.

Iš lietuvių šiam sezonui dirbti, at 
vyko vos 4 — 5 asmenys.

Sąryšy su pradžia darbo sezono 
š. m. gegužės 21 d. usinoj suruoštos 
pamaldos.

Kszys Gruzdas.

PASIKORĖ i.IETUVIS.

Šeštadienį, gegužės 23 d., buvo ras 
tas pasikoręs lietuvis Kazys Beliunas 
56 metų amžiaus. Ve ionis paliko dvi 
dukteris ir sūnų. Jis gyveno Bom Re
tiro rajone, rua Barra de Tibagy Nr. 2.

STAIGA MIRĖ.

Gegužės 23 dieną Santa Casa ligo 
ninėje staiga mirė lietuvis Juozas Ur- 
b>tis, gyvenęs Bom Re tiro rajone. Vė 
iionis paliko du sūnų ir dvi dukteris. 
Mirties priežastis busianti vis ta degti
nė. Kai nynai pasakoja, kad velionis 
parėjęs girtas ir namuose kilęs i n du
dentas, po kuriuo vėlionis atsidūrė San 
ta Casoj ir ten mirė.

Tai jau antru «pingutės auka» 
mūsų rajo: e.

J. Dirva.

NESILIAUJA GIRTOKLIAVĘ.

Girtavimu lietuviai labui pasiimi, 
bet tur būt niekur taip negirtokliauja. 
ma, kai Bom Retiro rajone. Šiame ra
jone girtavimu labai pasižymi žilagal 
viai seniai. Daugelis girtokliaudami 
stumia savo šeimas į vargą ir skurdą. 
Kiti gi neretai net savo vaikų ir šei
mos uždirbtus pinigus prageria.

Jei žilagalviai seniai nesiliauja gir- 
tokliavę, tai koks gi pavizdys jaunimui 
ir vaikams.

J. Dirva,

MIRĖ MŪSŲ LAIKRAŠČIO SKAITY
TOJAS.

Gegužės 16 d. São Manuel fazen
doje mirė senas mūsų laikraščio skaity 
tojas Mikolas Kondratas. Velionis tu
rėjo apie 70 metų amžiaus ir buvo su
sipratęs lietuvis. Velionis paliko ne
mažą šeimą.

B. Jonelis.

S. PAULO LIETUVIAI LABAI LAU
KIA LIETUVOS OPEROS DAINININ

KU.

S. Paulo lietuviai, sužinoję, kad 
čia žada atvykti iš Argentinos Lietu
vos operos geriausi dainininkai, kaip 
K. Petrauskas, V. Jonuškaitė ir kiti, 
atvykstant dainininkų labai laukia. 
Redakcija gauna laiškų net iš provin
cijos, kuriuose klausiama, ar tikrai Lie 
tu vos dainininkai atvyks į S. Paulo.

Gavome žinių iš Argentinos, kad 
Lietuvos dainininkai tikslias žinias apie 

savo atvykimą praneš ateinančios sa
vaitės pradžioje.

Argentinos lietuvių laikraščiai ra
šo, kad Lietuvos operos dainininkai ne 
tik dainuos «Colon» teatre, bet suruoš 
keletą koncertų ir tenykščiai lietuvių 
kolonijai.

Rep.
* *

FUTBOLAS.

Sekmadienį 24-V. «Lithuanijos» 
Mokos skyriaus futbolo komandos turė
jo rungtynes su «F. C. Treste» kurios 
baigėsi II-jų kom. 0 : 0 ir I-jų 1 :0 «Lit 
liuanijos» naudai.

AR NE VERTA BŪTU PAGALVOTI

Laikraščių žiniomis, į rengiamą 
1937 m. Kaune sporto olimpiadą ruošia 
si suvažiuoti iš kitų šalių lietuviai spor
tininkai su įvairių sporto rūšių grupėmis 

Ar ne būtų galima ir mums apie 
tai pagalvoti?

Sportininkas?
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I rumpa Europos 
Apžvalga.

A. k. J. Č.

politinė

Šiandien jau beveik n'ekani nepnS 
luptis, kad Europa stovi ant bedugnės 
krašto ir todėl daugelis stato sau klau
simą, ar 1930 metai nebus 1914? 
Reikia neužmiršti, kad 400 milijonų Eu 
ropos kontinento gyventoji] deda visas 
pastangas, kad išlaikyti taiką, tačiau 
dabartinė Europos padėtis nieko gero 
nepasako. Taikos išlaikymas ypatingai 
pasunkėjo pastaruoju laiku. Mat pas
kutinieji metai pasižymėjo įvairia's po 
litiniais sukrėtimais, kur e be abejo, 
jei gabiausi politikai nebūtų stovėję už

lerio atsisakymas nuo Versalės sutar
ties ir nuolatinis vokiečių ginklavima- 
sis kelia dideli nerimą Europoje. An
glijos galinga eskadra dar tebestovi Vi
duržemio juroje, tačiau Mus-ulini jos ue 
paisydama, baigia apsidirbti su Abisi
nija. Paskutinis Įvykis — H-tlerio ka 
riuomenės įžengimas į Reino sritį šukė 
ė tikrą audrą ir įvare dideles baimės 
ne tik Lokarno sutartį garantavusioms 
valstybėms, bet ir vis-i Europai, nes 
tuo laiko panaikinta paskutinė 
tija taikos išlaikymui.

Iš laikraščiu
Argentinos lietuvių katnbkų la5- 

kraštis Nr 273 iš gegužės 14 d. rašo:
«NESUSIGAUDO. Brazilijos lietu

vių katalikų savaitraštis «Šviesa» pra
dėjo cituoti «A. L. Balso» tendencingus 
rasmtus d< l p. (jaučio. Tiek katalikiš
ko veisimo, tiek jo vadų a rašymus šis 

! laikraštis niekados Nebuvo objektyvus, 
j Savo ideologijoj jis yra griežtai prieš-

se visi mūsų operos artistai šį kartą 
teisingai vadinami lietuviais, bet dar 
maloniau, kad Lietuvos operos režisie
rius Petras Oleka «Colono» yra užkvies
tas čia pasilikti dviems sezonams ir re 
žįsuoti «Colon» statomas klasiškas ope
ras.»

AMERIKOJE SUĖMĖ LIETUVĮ BAN
DITĄ.

kutalJkiskns, o nsmeniskumus valkiote 
valkioja. «Šviesa» tur būt nesusigaudo 
arba lengvini ima tą. kas kartais atro
do par'-nku. Katalikiškieji veikėjai
ta.p neturėtų daryti» 

leidėjai ir redaktoiiai
garan- kurie skaito

'kais, turėtų pasimokyti iš rimtų kata
taiką, būtų virte 1914, aiškiau tariant, 
Europos padangėje būtų siautęs karas. 
Čia paimsime keletą rimtesnių įvykių, 
kurie buvo skaitomi labai rimtomis prie 
žastimis karui pradėt.’:

1) Austrijos kanclerio Do If isso 
užmušimas 1934 m. birželio mén. 2) 
Makedoniečių ir kroatų teroras, per k u 
rį buvo nužudytas Jugoslavijos kara
lius Aleksandras ir Rrancuzijos rnin s- 
toris Barthou Marselyje 1934 m. sp-.fių 
8 d 3) Hitlerio atsisakymas nuo Ver
salis taikos sutarties ir sudarymas ga
lingos vokiečių armijos 4); Siiulms An 
glijos eskardos įplaukimas Viduržemio 
jūron, su tikslu nuvazdinti Mussolini, 
kad šis sustabdytų karą su Abisiniją. 
Tai buvo 1935 m. kovo 12 d. Bag/Ji'.ii 
5) Vokiečių kariuomenė® įžengimas i 
desmilitarizuotą Rnino sritį, tuo pačiu 
sulaužant Lokarno taikos sutartį Tai 
buvo vienintelė belikusi sutarta Pran

SAu Paulo — Santos geležinkelis,

Amerikos «Vienybė» rašo:
«Garsiajai Amerikos banditų ir gan 

gst^rių e pope,a i ir lietuviai davė vieną 
vyrą. Tai arpis, k«nį federalinės vai 
džios agentai jau pagavo New Orleane 
Dar, rodos, pernai jo motina Karpavi- 
čienė Chicagoje kalbėjo per radio, ra
gindama savo sūnų pasiduoti. B^t 
banditas neklausė motinos. Jis tik. 
gyrėsi, gyvas nepasiduosiąs.' Bet gi, 
pasijutęs porcijos agentų apsuptas, 
Karpis suriko:

«Nepasielkite su manim, kaip su 
Dilingeriu. Aš pasiduodu!»

Net ir šitokių «didvyrių» lietuvių 
tarpe esama.

cūzijos naudai, kur vokiečiai buvo pa 
sižadėję nepulti jos.

Nors visi minėti rimti įvykiai dar 
neprivedė Europos prie karo nucros, ta 
čiau labai pasunkino padėtį ateities tai 
Kai išlaikyti.

Žuvus Doilfussui labui pasunkėjo 
Austrijos padėtis, nes mažasis kancle
ris buvo skaitomas vieninteliu žmogum 
sugebėjusiu atsispirti prieš visus Austri 
jos nepriklausomybei gręsiančius pavo
jus. Gerokai pašlijo ir Jugoslavijos pa 
dėtis žuvus karaliui Aleksandrui. Uit-,

Iki šiol‘valstybės vis. tik * rėmėsi 
sutartimis ir jų prisilaikydavo, o dabar 
kas betikės kokiam nors pasižadėjimui 
ar susitarimui, jei svarbiau šios sutar
tis laužomos ir nieks neįstengia privers 
ti jas vykdyti, 
sistema taikai išlaikyti sugriauta iš pa
grindų.

Visa iki šiol buvusi

(b. d.)

likiškų luikrašCių.

LIETUVIS REŽISUOS OPERAS 
GENTINOJE.

AR

«Argentinos Liet. Balsas» n!S> da
linas apie Lietuvos Operos dainininkų 
atvykimą Arge ui i non pažymi:

«Malonu, kad «Colono» skelbiamo |

KOMUNISTU «POETAI».

J. Tysliava «Vienybės» Nr. 35 
r/, su:

«Netu.tin.a, ubagiška mūsų ko
mu:-..etų literatūra. Brokiyno Laisvės 
priede skaitau tokias seno Vinco «ei
les»:

«Valio gimęs Jėzuzėlis!
Sušlamėkime stiklais!
Linksminasi ir danguj vėlės, 
Ūždamos su angelais!

Taip tai ūžęs kunigėlis,
Net lyg ryto ketvirtos
Kaip nekaltas avinėlis,
Prie altoriaus vėl skėtros!»

Perskaitęs šias 1 o.uuni&tų poeto 
eiles, atsiminiau, kadaise girdėjęs vie
name Lietuvos miestelyje ubagėli gie
dant:

Šventas Jurgi specialiste,
Kurs pagimdei Jėzų Kristų.. »
Ir vis dėl to. turiu pasakyti, kad

(pabaiga 6 pusi.)

* *

A. Majus.

Negrai Brazilijoj.
(Specialiai «Lietuviui»)

Afrika nuo senovės ir ligi šios die 
nos dar tebėra vergų statymo šalis. Se 
novėj Afrikos gyventojai buvo naudo
jami kaip vergai tiek kartageniečių ga
lerose irkliniukais, tiek Rymo miesto 
įvairiems darbams. Asdrubalas per 
vieną dieną nupirko 5.000 vergų atga 
bentų iš Nigerio krantų.

Tuo m*tu. kai prasidėjo vergų 
gabenimas iš Afrikos, ten vietoj vyra
vo dar didesne kariška vergija. Bėg
dami iš savo kunigaikštukų fronijes 
negrai noringiau patekdavo j vergiją 
nes ši jiems buvo lengvesnė, Reikia 
pasakyti, kad iš Afrikos atgabentas ver 
gos Brazilijoj rado vieną geriausių prie 
bėgų. Dar nepraslinko ištisi 400 metų, 
kai jis liko priimtas į brazilų šeima 
pilnateisiu nariu. Kaip skaitytojas pi
lnatys toliau šį klausimą nagrinėjant, 
negrai vergai Brazilijoj' beveik vieną 
vienintėlį sykį tebuvo suruošę čia gin
kluotą sukilimą, istorijoj vadinamą Pal 
maro judėjimu. Reikia pasakyti, kad 
negrų kraujo įsiliejimas ture.o lemia
mos reikšmės socialinio formavimosi at 
žvilgiu brazilų tautai. Tuo atsinaujino 
portugališkos kilmės tauta, užsigrūdino 
ir pasidarė atsparesnė kietai Brazilijos 
gamtai, galėjo ir ištvėrė pastatyti mies 
tus, savo prakaitu išpiešti dirvonus ir 

paversti kultūringais laukais. Jei jodo 
sios rasės žmonės daug laimėjo Ameri
kos žemyne, tiek f z uiu, tiek moraliniu 
atžvilgiu, tai reikia pridurti, kad por 
tugališkos kilmės brazdai iš negru pu
sės įgavo elementą daug padėjusi tau
tos ir teritorijos integralumui iš aikyti. 
Brazdi:oj visur pabrėžiama, kad negrai 
nėra kokia žemesnė rasė, tik pažem.n- 
ta ilgu vergavimu.

H dabartinės Afrikos negrų gimi
nių civilizacijos istorininkas gali len
gvai sus’daryti vaizdą apie negrų dva
sią ir charakterį tais laikais, kada juos 
kaip vergus vežė į Braziliją.

Afrikoj negrai gyvena susitelkę į 
gimines su patriarchalinio pobūdžio gy 
veninio režimu: kai kur jr»s valda se
niūnai, dažniaus?a despotai Visoj Af-i 
r-koj vyrauja monarchinė farma. Ka
ralystės ar kunigaikštystės turi savo 
karališką dvarą. Stebėtinas reikalas, 
kad tie karaliai, kunigaikščiai ar kitaip 
vadinami valdovai pasižymi švelniais 
veido bruožais bei tobula kūno sudėtim 
sudarydami lyg ir kokią rasės atranką. 
Visur vyrauja puligamijn (daugpatystė) 
Tėvo broliai yra laikomi tėvais ir moti 
nos seserys — motinomis Vergai lai
komi šeimos nariais ir paveldi mirusio 
savo pono turtą, jei tas nepalieka įpė
dinių. Jie dažniausia vadinami vaikais 
arba anūkais. Gal todėl, jauni negrai

Amerikoj senius vadina tėvais ar dėdė 
mis. Vyras negali žmonos mušti ar 
barti, nes tada ji išeina pas savo tėvus 
o tada ją vyras begali išgauti už tam 
tikrą at ygmimą (paprastai turi duoti 
jauti). Namų ruošos ir nedidelius lau
ko darbus atl'eka moterys. Vyrai eina 
medžioti ir žuvauti. Sucin’ii io atžvil
giu gyventojai yra susiskirstę į luomus 
(kartas'. Šeimos ir luomo (kartos) pri
sirišimas yra toks, kad vedybos neišei
na iš kartos, o kartais net iš šeimos 
ribų. Yra šiokios tokios teisinio pobū
džio instancijos. Pavyzd., seniūnas 
sprendžia gin us tap atskirų žmonių ir 
giminių.

Tas gimines, kulias valdo karaliui 
kenčia neaps komai Tie karaliai pap
rastai yru labai žiaurūs. .Jų valdiniai 
lyg kokie žabini stumdomi ir lamdomi. 
Prie karališko dvaro labai lengva rasti 
žmogus bo ausies, nosies ar rankos. 
Supykęs valdovas dažnai taip atžymi 
savo valdinį.

Yra ir tokių giminių, kurios daž
ninu susidurdamos su europiečiais jau 
pasiekė šiokio tokio civilizacijos laips
nio, bet yra ir tokių, kurios skendėja 
tamsinusiame barbariškume: dažnai dar 
sutinkamas ir kanibalizmas (žmogėnos 
valgymas).

Papročių ir namų ruošos atžvilgiu 
Afrikos negrai turi šiokio tokio bendru 
mo su Brazilijos indijonais. Negrai gy 
vena palapinėse padarytose iš palmių 
ir nendrių su bambuko ramščiais. Daž
niausia medžių kamėnai atstoja tokius 
baldus, kaip stalą ar kėdę. Žvėrių odos

paskleistų šiaudų kuokštas, plautai bei 
maigūnai atstoja lovas. Vidoje tų pa
lapinių nėra jokio paskirstymo; si nos 
iškrėstos moliu, orui ir šviesai įeiti pa 
liktus vienint lis atvarąs — durys. Nak 
tį šioj gana sandariai uždarytoj pala
pinėj ilsisi visi gana skaitlingos šeimos 
nariai, ligi dešimts ir daugiau galvų, bo 
ožkų, avių, vištų ir kito gyvio. Pa lapt 
nė iš Jauko pusės aptverta vana ankšta 
tvora iš medžių kamenų, išpintu šako
mis ar vytelėmis.

Namų ruošos įrankiai gana primi
tyviški Nuo giliausios senovės neg- 
iams buvo žinomas menas indus diroti 
iš molio. Moterų drabužini susideda iš 
bluzês ir sijono, pasiūtų iš prasčiausio 
andek o, p'rkto nuo baltųjų. Moterys 
mėgsta puoštis grandimis, apyrankėmis 
auskarais iš kaulo ar tam tikro molio. 
Vyrai tatuiruojasi.

Afrikos negrams yra žinomos sa
vybės daugel'O gydomųjų žolių ir kitų 
augalų. Tačiau tie vaistai yra naudoju 
mi dnuge su užkalbėjimais ir kitais 
burtais. Be to, jie turi daugybę burtų 
ir prietarų. Tiki į «zumbis» — miru
sių dvasias, kurios jų nuomone raga
niams praneša visokias paslaptis ir ben 
drni visa, kas paprastam žmogui yra 
nežinoma. Raganiai žmonių tarpe turi 

i didelį prestižą ir yra labai gerbiami, 
jie visados nešiojasi daugybę dievaičių 
(mandingas), kuriuos norintiems dalina 
kaip amuletus už mažą atlyginimą. Ben 
drai visi tiki, kad žemėje laisvai vaikš
to didelė daugvbė visokių piktų dvasių.

I (b. d.)
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Nedarbas
Jung. Amerikos Valstybes yra 

vienas ii tų kraštų, kur nedarbas la 
blausiai pasiueiškė. Nors dab ir Ame
rikoje vis dažniau kalbama apie kri
zės pabaigą, nors daugelis veiksmų 
tikrai rodo atkutimą ir ekonomini ki 
liiuą, tačiau bedarbių skaičius pasilie- 
vis dar didelis ir nerodo pastovios ten
dencijos eiti mažyn. Net pramoninkų 
biuro apskaičiavimu J. A. V. šiuo me
tu yru 10 mil. bedarbių. Amerikos 
darbo federacijos duomenys rodo šitokį 
bedarbių skačių (tūkstančiais): 1929 
m. — 1864, 1930 m. — 13.723, 1933 
m. — 15.700, 1934 m. — 12.400, 1930 
m. — 12 199, 1936 m. (vasario men.) 
12.510

Tenka pastebėti, kad bedarbių 
skaičių* auga ne vien tik dėl dirban
čių žmonių skaičiaus sumažėjimo. Tik 
krizės pradžioje bedarbių eiies sudarė 
ià įmonių ir įstaigų atleisti darbininkai 
ir tarnautojai. Pernai, palyginti su 
1929 m., bedarbių buvo daugiau 10.335 
takšt., tuo tarpu dirbančių darbininkų 
ška c us buvo tik 6.500 tūks. mažesnis. 
Vadinas, apie keturis milijonus bedar
bių nėra iš skaičiaus tų, kurie neteko 
darbo, sumažėjus gamybai. Trečdalį 
bedarbių sudaro ii dalies nusigyvenę 
smulkus verslovininkai ir dar daugiau 
naujos darbo rankos ii gyventojų prie 
auglio.

Dauginusia susirūpinimo kelia fak
tas, kad gamybai kylant bedarbių skai
čius lygiagrečiai nemažėja. Amerikos 
darba federacijos biuletenių paskelbti 
duomenys rodo, kad pernai gruodžio 
įnėn., palyginti su 1934 m. gamyba pa
didėjo 21 proc., o datbininkų skaičius 
tik 4 proc. Kai del automobilių pra
monės, tai 1935 m., palyginti su 1934 m. 
gamyba padidėjo 42 proc., dirbančių 
darbininkų skaičius tik 3 3 proc. Kai 
kas, pasiremdamas šiais doraenimis, vi
są kaltę dė! nedarbo mėgina suversti 
inechan'zacijai, tai yra mašinoms. Ta
čiau, toks teigimas nėra teisingas. Iš 
vienos pramonės šakos arba iš trumpes
nio laiko tyrinėjimo negalima daryti 
toli einančių išvadų dėl mašinų vaid
mens. Duomenys, apimą ilgesni laiką, 
rodo ką kita. Palyginus su 1923 — 25 
m. viduriu 1929 m. gamyba padidėjo 
19 proc, o dirbančių darbininkų skai 
čius tik 5 proc. Tokiu būdu, gamybos 
intensyvumas augo žymiai sparčiau, ne
gu dii bftnčių darbininkų skaičius. Tuo 
tarpu š. m. vasario raėn., palyginti su 
1929 m. vidurkiu tiek gamyba, tiek dir
bančių darbininkų skaičius buvo vieno
das — 29 proc. — mažesnis. Greta su- 
mažėjusios gamybos, nedarbo priežastis 
yra dar šios: spartesnis darbas, ilgesnis 
darbo laikas ir vaikų darbas.

Amerikos darbo federacijos biule
teny (1935. XI) sakoma: «vidutinis dar
bo našumas, palyginti su 1923—25 m., 
pakilo 25 proc. Jei darbo laikas nebus 
sutrumpintas, o pramonės gamyba ne
bus pakelta nugičiau buvusio lygio, tai 
pas mus bos milijonai bedarbių net tik
ro pramonės klest'jimo metu».

Tačiau darbo federaci os bako n’eks 
nenori klausyti. Po to, kai pernai Ame
rikos teismas panaikino NRA (tautinio

Kavos

linga, kad už tai pasisakytu bent 36 
valst'jos. Spauda stebisi, kad reikalas 
taip ilgai vilkinanas ir paaiškina: «pi
giu va kų darbu suinteresuotų sluogs- 
nių balsas skamba garsiau, negu netur
tingų vaiku balsas».

Jei Amerikos valdžia turėtų lais
vas rankas, ii ga ėtų tam tikromis prie
monėmis sumai1 n ti bedarbių skaičių

(pabaiga iš 5 pusi.) 

tas ubfgas — geresnis poetas, negu 
Senas Vinca?».

Čia turime pažymėti, kad tokių 
poetų kaip J. Tysiiavos minimas Se
nas Vincas ir ubagėlis yra ir mūsų 
kolonijoj... Dar geresnių «kurinių» 
randame paskutiniuose kun. Suginto 
«Šviesos» numeriuose... Tų «poezijų» 
autorius, pasiraiinėjąs »Pylipas iš Ka
napių» ir «Senas Bernas» esąs pats 
«Šviesos» leidėjas ir vyriausias «redak
torius».

Ūkininku B-vės „Grū
das“ pirmininko
PRANEŠIMAS.
Pablorė'us sveikatai, gs’dytojo pa

tariamas esu priverstas pasitraukti, ne 
tik iė B-vės «Grūdas» Valdybos tarpo, 
bet bendrai ir ii visuomeninio lietuvių 
gyvenimo.

Todėl, šiuomi kviečių 31 d. giegu- 
žio 1936 met. 3 v v Rua Ubaldinn 
do Amarai 66 valdybos posėdį pirmi
ninko klausymui išrišti ir B-vės turto 
bei raštų perimti

Paprastu B-vė« nariu pasilieku ir 
toliau — apgailestaudamas, kad esu pri 
verstas neribotam laikui pasitraukti iš 
aktyvaus darbo, taip svarbiame klau
syme, kaip kod yra pirmos žemės ūkio 
kolonijos steigimo klausymas Brazilijoj.

Ūkininkų amžinas draugas 
Su aukšta pagarba

Amerikoje.
atkutimo administraciją) darbo savaitė 
buvo pailginta vidutiniškai 3 valando
mis. Kitaip šikant, darbo laikas pail
gintas apie 8 proc. Turint galvoje, kad 
Amerikoje dabar yra apie 40 mil. dir
bančių darbininkų ir tarnautojų, tat 
reiškia, kad ne'lginant darbo laiko bu
vo galima suteikti darbo daugiau kaip 
3 mil. bedarbių. Pernai gen. Johnson 
viename «New York Times» paskelbta
me stra psny teigė, kad darbo laikas 
pailgintas vidutiniškai net 20 proc. O 
tat reiškia, kad apie 8 mil. bedarbių 
galėjo gauti darbo.

Suaugusiems darbininkams didelę 
konkurenciją darc vaikai. Amerikos 
spauda šitokias žinias: 14—15 m. vaikų 
dirba arti 7 tūkstančių, 16—17 m vai
kų apie 1,5 mil. Tokiu būdu dirba du 
m’lijonai vaikų iki 18 m, tuo tarpu, 
kai 12 mil. suaugusių negauna darbo. 
Kai kurios* įmonėse vaikai dirba net 
14 vai. per parą. Vaikų darbą NRA 
buvo apribojusi. Kad galima būtų įs
tatymo keliu apriboti vaikų darbą rei
kalinga pakeisti konstituciją. Atitinka
mas įstatymas priimtas jau prieš kelis 
metus, tačiau jį ligšiol ra*ifik vo tik 24 
valstijos, o konstitucijai pakeisti reikt-’

Dėja, galinga Amerikos demokratija 
trugdo jos pastangas šia pryptimi. Ro- 
oseveltas neseniaiai pnreiškč viltį, kad 
atgyjanti pramonė galės suimti žymią 
bedarbių dalį. Tačiau iš pramoninkų 
pareiškimų atrodo, kad ši viltis mažai 
pagrįsta. Nesiduodą jokiems važymams 
pramoninkai iš dalies net suinteresuoti, 
kad būtų bedarbių, nes tat įgalina juos 
turėti pigią darbo jėgą. Daugelis Ame
rikoje net pradeda apsiprasti su minti
mi, kad nedarnas yra ne pereinamasis, 
o nuolatinis reiškinys. Tik iš pačių 
darbininkų tarpo pasigirsta neramus 
balsai ir dalis spaudos aliarmuoja.

Charly Core.

NUOLATINĘ TARNYBĄ siūlo žy 
mi vietinė Firma dar keliems darbš
tiems vyrams bei moterims su 500$000 
mėnesinės algos, priedais, arba aukštu 
komisu. Kreiptis: Praça da Só, 50* 
aukštas 3, salė 24. Tarp 8 ir 11 va

landų ryto.

skynimas Brazilijoj.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ POSĖ
DIS

įvyksta šeštadienį, birželio mėn. 
6 d. 4 -vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.
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LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A, Fabrica de Prcductos Elimenticios 
VIGOR

Kua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

Feliksas Čemarka.

PARDUODAMA KRAUTUVĖ.

Geriausia vieta prekybai. Dienos 
apyvarta nuo 200 ligi 700 milreisų. 
Gera klijentūra. Kaktai tik 1000$000. 
Prekės ant balanso. Pardavimo prie

žastis — išvažiavimas.

Avenida Savigny Nr. 56 Villa Alpina. 
(Priešais Sào Caetano stotį).

:: h:: Valgykla ir pensionas. « 
i - P•• Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- :: 
fe jonas. Duodami pietūs į namus.
:> Kainos prieinamos. Užeikit pas %
| JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ | 

g Vila Anastaoio, Rua Alvaren- | 
ga Peichoto 85.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už 1§700 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro)

São Paulo.

dideli džiaugsmą suteiksi sa
vo GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE

TUVOJE IK KITUR, JEI UŽSAKYSI 

JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.
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spausdinami poeto V. Atkočaičio rastai 
visi geresnieji jo eilėraščiai ir apysakos. Knyga išeis iš spaudos šių metų birželio mėnesį. Knyga spausdinama ant gero popieriaus su gražiu 
spalvuotu viršelių ir Gražiomis vinjetėmis. Knyga turės 100 puslapių.

Kiekvieno lietuvio šventa pareiga šią knyga įsigyti. Užsirašykite šiandien pat. Išanksto užsiprenu
meravus ir sumokėjus pinigus knyga kainuoja 2$OOO. Su prisiuntimn 2$500. Knygai išėjus iš spaudos jos kaina bus 33000, 
su prisiuntimu 3$õ000. Pinigus siusti šiuo adresu: «LIETUVIS» caixa postal 1764 São Paulo, nurodant, kad pinigai siunčiami knygai. Ii provinci

jos galima siusti ir pašto ženklais po 100 reisų.

^jSB'lllllilHIlia «K HMM I III 11 II IIIB I ........................... IIIIIBIIIIIIIIII....IIIIBKEIIUIIÍIMIII.ilBIllltílIlllllllllllllllMffi;^ J

Pensionas, Valgykla, Pigus ir Geras 
Bufetas.

e .* &
¥

įs

Tik Liet. Namuose, rua Bandeirantes. 92. Pirmos rOšies valgis, ge
ras ir mandagus patarnavimas, pigiausios kainos. Atsilankykite 
nors kartą ir įsitikinsite. Taip pat priimami pensionistai labai gero
mis sąlygomis.

Aniulis — Liet. Namų seimininkas.

H
0
Š5 ^u3 Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
’;:Į Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
R] Sekmadieniais nuo 10 iki » vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
F73 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

H
pr-3
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„Lietuvio“ prenumera
ta. papiginta!

LIETUVIS“
gaunamas šiosa vietose s ■. Adolpho Taubkin

&*
1936 metams „Lietuvis“ į Lietu

vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). J 
Pietų ir Siaurės Ameriką: metams tik 
128000, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit į 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. de 

Barros kioske.
Monkaičio krautuvėj S. Annoj.
Citavičiaus kniutuveje V. Želi

5)
6) 

noje.
7) Kirilnusko krautuvėj, Vila 

Annstnc’oj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir ..Lietuvio,,
Redakcijoj visomis dienomis.

&
&

šk-

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreiknlavirnai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

**S* £
S > * >7 * > WWW*W**W

Vokiečių fotografijų įstaiga % 
j „bernahdo“ | 

įsteigta 1890 metais g 
Atlieka įvairius darbus foto- = 

S grafijų srity. Specialybė padidi- g 
a nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningus ir g 
§ pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
s reikalais. Daro iš fotografijų naujas. =

ARTHUR SCHMIDT |

A y> VOKALAS

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia Įvairius juridinius patari
mus lietuvėms veltui. Taip pat veda

į Rua São Caetano. Ill (senas n.103) ~-

visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo nr kitomis Įstaigomis, ar norėda

B Tel. 4-5576 São Paulo.
V' '"*'3iaaii|||lia||l|BIBHBIII.. . . •:

BAXTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto. 264 sobr. Šilo Paulo 
Teí. Õ-49Õ4

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 103000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 53000. Ati
daryta dienų ir nakti. —

S $ R t s r s
A. JA^AlfžA-SJKrSDOJS

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gera! 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 ds Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

IHIIIIIIMIIIOllllilira ;!!!SOIUIU!IIHllllll<?Ji!lllllllll!DniM^^

mi gauti nemokara.il juridinių patarimų per , LIETUVIO. Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš-
kreipkites pas advokatą Dr. Cosorino kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:
Junior. j 1. «DIRVĄ», didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs

Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.
Praça da Sê, 83 Io andar | 2. «AMERIKOS LIETUVIS», didelis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas

’savaitę Worchester mieste. Kaina metams 12 milreisų. pusmečiui 6 railreisai.
Tol. 2-3885 ' 3. .pjETU AMERIKOS ŽINIOS., 12—16 pusi, savaitraštis, iseinųs

’Argentinoje. Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
~ ^z^ 4 «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties.

Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 

rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa poetai 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

Už apmokamus skelbi-j 
mus Redakcija neatsa-į

Vinilu .rTš3affi|13®?.4ire

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis Rainomis!
. _ ______ ___________________§

K

Laivų išej’mas į Europą
Astrida 14. 6. 36.
Jos. Charlotte 14. Į, 36.
Astrida 14. 8. 36.

Kainos pigios.

i Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais iseivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

įkurta 1900 m.OÀSA BANCARIA J- FRIZ2O
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurio padėti valstybės banke. Kalbamo lietuv.škai 
įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai. ,W =

7
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P fl S a U L Y
Prancūzijoj norima sudaryti koolia 

cinis kabinetas.

Prancūzijoj norima sudaryti koolia 
cinis ministerių kabinetas, j kurį įeitų 
ir socialistai. Dėl naujos vyriausybės 
sudarymo tarp politinių partijų vadų 
ein» derybos.

Pripažino naują Bolivijos vyriau
sybę

Prieš keletą dienų Bolivijoj suki
lusios kariuomenės dalys nuvertė val
džią ir Respublikos prezidentą. Dabar 
Bolivijoj sudaryta nauja vyriausybė, 
kurią jau pripažino dauguma Amerikos 
valstybių.

Tarptautinė darbo konferencija.

Birželio 4 dieną Ženevoje praside
da Tarptautinė Darbo Konferencija, ku 
rioje dalyvauja darbininkų atstovai iš 
įvairių pasaulio valstybių. Konferenci
ja svarstys daug svarbių, darbininkus 
liečiančių klausimų. Tarp kitko bus 
iškeltas klausimas dėl dienos valandų 
sumažinimo. Projektuojama vietoj 8, 
įvesti 6 darbo valandas j dieną.

Ir Lenkija ginkluojasi

Iš Varšuvos pranešama, kad Len
kijos ministerių kabinetas priėmė įsta
tymo projektą, kuriuo suteikiama Res
publikos prezidentui ypatingos teisės 
krašto apsaugos reikaluose. Esą Len
kijos padėtis reikalaujanti rimtai susi
rūpinti valstybės saugumu. Lenkija 
paskutiniu laiku irgi pradėjo ginkluo
tis. Keletas Lenkijos fabrikų paaukavo 
krašto apsaugos fondui daug ginklų ir 
įvairios kariškos medžiagos.

Abisinijoj sustabdyti karo veiksmai

Iš Romos pranešama, kad Abisi
nijoj jau galutinai sustabdyti karo vei
ksmai. Likusią Abisinijos teritoriją 
italai t'kisi užimti ir be karo, nes jau 
beveik nesutinkamas joks abismiečių pa 
sipriešinimas. Abisinijos kariuomenė 
visai išblaškyta.

Sovietų Rusija keis konstituciją

Iš Rygos pranešama, jog iš pati
kimų šaltinių sužinota, kad Sovietų 
Rusijos valdžios sferose gyvai svarsto 
konsttucijos pakeitimo klausimas. Bir
želio mėnesį busiąs sušauktas Sovietų 
Tarybos posėdis, kuriame numatoma 
nuodugniai apsvarstyti naujos konstitu
cijos projektą.

Reiškia, ir Sovietų Rusijoj komu
nizmas baigia atgyventi sovo dienas.

Nepaprasta Naujiena!
BL Sporto S-kos «Litliuanir.. Bom Retiro skyrius, ŠEŠTADIENĮ, įJ
gs BIRŽELIO 6 DIENĄ, VILA ANASTAZIJOJ, LIET. MOKYKLOS « 
gį SALĖJE RENGIA DIDELĮ

| SPORTO V A K A R A |
trĮ Programoje nepaprastai įdomus, įvairus sporto numeriai ir
S labai graži VIENO VEIKSMO’ KOMEDIJA. VISI į VILA ANAS- g 

TAZJJĄ! Griež geras džaz-bandas. Pradžia (šokių) 9 vai. vakaro. |||
Hg Programos pradžia vai. Pabaiga 4 vai. ryto.

Pakvietimus galima gauti: p s sportininkus ir V. Anastazi- g| 
|5 jo*’ liet, mokykloje. s?

Argentina siūlo panaikinti san
kcijas.

Iš Ženevos pranešama, kad Ar
gentinos Vyriausybė pasiūlė Tautų Są
jungai sušaukti nepaprastą posėdj šių 
metų birželio mėnesi, kuriame buvo ap
svarstytas sankcijų panaikinimo klau
simas.

Už sankcijų prieš Italiją panaiki
nimą dabar jau stovi dauguma Euro
pos valstybių. Jei sankcijos bus pa
naikintos, tai italai išeis visiškais lai
mėtojais ne tik Abisinijoj bet ir Euro- 

ipos politikoje.

Darbininkų streikai

Paskutinių laiku įvairiose Europos 
valstybėse vėl prasidėjo dideli darbi
ninkų streikai. Darbininkai streikuo
ja Lenkijoj, Jugoslavijoj, Rumunijoj, ir 
kitose Europos šalyse. Ypatingai sunki 
darbo žmonių padėtis yra Lenkijoj.

Vokiečių laivyno manevrai baltijos 
jūroj

Šiomis dienomis Baltijos jūroje 
įvyko dideli vokiečių karo laivyno ma
nevrai, kuriose dalyvavo ir kancleris 
Hitleris. Tai buvo didžiausi Voketijos 
laivyno manevrai, įvykę po didžiojo 
karo.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Tremia ekstramistua

šiomis dienomis iš Brazilijos teri
torijos vėl ištremta keletas svetimšalių 
ekstremistų, kurie varė Brazilijoj ko
munistinę propagandą, ardydami tvar
ką ir ramybę.

Patvirtino nepuolimo sutartį

Respublikos Prezidentas p. Getu- 
lio Vargas patvirtino nepuolimo ir drau 
gingumo sutartį su Argentina ir dar 
kažkuriomis valstybėmis. Brazilija su 
Argentina turi ypatingai gerus santy
kius.

Argentinos Nepriklausomybės 
Paminėjimas

Gegužės 25 dieną Argentina mi
nėjo savo nepriklausomybės sukaktu
vės. Sukaktuvės buvo plačiai paminė
tos ir brazilų spaudoje bei visuomenėje

Užmužtas prefeitas

Iš Porto Alegro pranešama, kad 
Soledade miestely nužudytas apskrities 

* prefeitas. Spėjama, kad prefeitas nu
žudytas politiniu tikslu.

Suimti dar keli komunistai
Italai kolonizuoja Abisiniją

Italai užėmę svarbesnes Ab’sini- 
jos vietas jau pradeda vykdyti didelį 
ko'onizacijos planą. Kadangi Abisini 
ja yra labai retai apgyventa šalis, tai 
italai stengsis sutalpinti ten savo tau
tos perteklių.

Argentinoj dreba žemė

Paskutinėmis dienomis įvairio-e 
Argentinos vietose buvo jaučiamas ga
na stiprus žemės drebėjimas. K ai ku
riose vietose žemės drebėjimas įvarė 
daug baimės gyventojams.

Triukšmingi rinkimai Belgijoje.

Per įvykusius Belgijoje rinkimus 
buvo gana daug rimtų incidentų. Ant
verpeno mieste tapo užmušti du žmonės.

Naują Prancūzijos vyriausybę su
darys Lean Blum.

Iš Paryžiaus pranešama, kad nau
ją Prancūzijos vyriausybę sudarys so
cialistų vadas Leon Blum. Dabartinis 
ministeris p’rmininkas Sarraut atsista
tydina. Naujam kabinete dalyvaus ir 
kitos partijos. Norima sudaryti vyriau
sybę, kuri galėtų remtis absoliutine 
parlamento dauguma.

Praeitos savaitė pabaigoje Rio de 
Janeiro policija suėmė dar ke»is žy
mius Brazilijos komunistų veikėjus, pas 
kuriuos rasta daug įvairių atsišaukimų 
ir komunistinės literatūros. Suimtųjų 
tarpe yra ir komunistų part'jos sekre
torius, kuris visą laiką slapstėsi nuo 
policijos.

Svarbus ministerių posėdis

Gegužės 23 dieną Cattete rūmuo 
se įvyko svarbus ministerių kabineto 
posėdis, kuriam pirmininkavo Respubli 
kos Prezidentas Getulio Vargas- Buvo 
svarstomi Brnzijjos užsienio prekybos 
bei ekonominiai reikalai.

*» *

Redakcijoj yra laiškai:
A. Apiniui, K. Bulaukai, S. Giur- 

kinui, J. Daugirdai, T. Davolytei, S. 
Grigaičiui, B. Galeckui, A. Indai, A. 
Jankauskui, P. Kareivai, V. Klimuns- 
kui, A. Kreivienei, G. Karvelienei. K. 
Lauciui, Z. Mačiuiskui, P. Paškevičiui, 
E. Pribniiiui, A. Paplauskui, V. Palio
kui, J. Pukeniui, P. Ramanauske!, P. 
Rinkevičiui, J. Rainiui. P. Ruzgytei, K. 
Šliumbai, P. Steponavičiui, J. Stepona
vičiui, Iz. Stankevičiui, A. Smarkiui, 
B. Skujai, K. Simanavičiui, T. Šable
vičiui, P. Šukiui, J. Tendziegolskiui, 
P. Urniežiui, P. Urbonui. J. Velučiui, 
S. Vasiliauskui, V. Verbickui, A. Vru- 
bliauskui, P. Vaičekauskui, P. Vasi
liauskui, K, Valuckiui, M. Vingriui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Senutė.
Reikalinga į lietuvių šeimyną pri

žiūrėjimui 2 metų vaiko.
KREIPTIS: RUA PRATES Nr. 1

Redakcijos Telefonas
Nuo gegužės 28 dienos 

„Lietuvio Redakcijoj Įvestas 
telefonas. Telefono nume
ris -- 4-0159.

* ♦ *

Šis numeris truputi 
pavėluotas.

Dėl susidėjusiu aplinky
bių šį laikraščio numerį iš
leidome truputi pavėluotai. 
Toliau ir vėl laikražtis išeis 
savo laiku.

Pranešimai
NUO ADMINISTRACIJOS.

Primename visiems gerb. skaityto 
jams, kurie dar yra atsilikę su prenu
meratą, galimai greičiau atsilyginti. Pi 
nigus siusti įvertintam laiške («valor 
declarado») — «Lietuvis» caixa postai 
1764 São Paulo.

KNYGŲ SKAITYTOJAMS.

Pranešame gerb. knygų skaityto
jams, kad į Liet. S-gos Brazilijoj cen
tro knygyną, rua Bandeirantes Nr. 92 
gauta naujų įdomių knygų. Knygos 
skaityti išduodamos kasdien, nuo 2 iki 
4 vai. p. p Antradieniais ir penktadie 
niais nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Visi gerb. knygų skaitytojai, ku
rie turi paėmę skaitymui Knygas ir lai 
ko jas ilgmu, kaip tris mėnesius, pra
šomi skubiai gražinti knygynui.

Knygyno Vedėjas.

* * ♦

„Liet. Aido Brazilijoj“ 
Nacalnikams.

Perskaitęs praeitą jūsų šlamštla- 
pio numerį labai nudžiugau, bad manęs 
neužmiršot, kaip «činauninko» ir ap- 
gailesiaujat savo gazietoj, buk mane 
visi užmiršo ir nepasveikino.

Bet ir jūs, gerbiamieji «Aido» no- 
čelninkai, padarėt man didelę kiaulys
tę. Jaugi negalėjote pašvęsti bent pusė 
puslapio savo gazietos ir palinkėti man 
ščeslyvai savo služboj mandravoti iki 
kitų sukaktuvių.

Apsile dę iki ausų esate, tuvoriš- 
čiai. Pasistenkit nors ateinančių su
kaktuvių nepražiopsoti.

Visų užmirštas

JEI NORITE SIUSTI PINI
GUS I LIETUVĄ

litais (notomis, arba čekiais) — kreip
kitės j Liet. Namus, rua Bandeirantes 
Nr. 92. Daromos piniginės perlaidos į 
Lietuvą (litais) greitai, sąžiningai ir 
geresnėmis sąlygomis, negu kitur.
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